
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-538 del 23/07/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  presa d'atto  di  lotto 
deserto  relativo  alla  stipula  di  accordi  quadro  aventi  ad 
oggetto  la  fornitura  di  reagenti  per  analisi  mediante 
“defined substrate technology” - CIG  81453478FA.

Proposta n. PDTD-2020-546 del 20/07/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 23 (ventitre) luglio    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Laboratorio Multisito. Determina di presa d'atto di lotto deserto relativo alla stipula di 

accordi quadro aventi ad oggetto la fornitura di reagenti per analisi mediante 

“defined substrate technology” - CIG  81453478FA.

 PREMESSO CHE: 

- con propria determinazione  n.180 del 26 febbraio 2020 è stata indetta una procedura aperta 

telematica,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo n.  50/2016,  per  la  stipula  di  accordi  quadro 

aventi ad oggetto la fornitura, suddivisa in lotti, di reagenti da laboratorio per Arpae ER; 

- che,  con  determina  n.  236 del  16/3/2020,   a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  nazionale, 

decretata con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020,  è stata disposta una prima 

proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte al giorno 4 maggio 2020 

alle ore 13,00;

- che  della   disposta  proroga  è  stata  data  pubblicità  provvedendo  alla  pubblicazione  del 

relativo avviso in data 20/3/2020  sulla GUUE e nella medesima data sulla GURI n. 33;

- che con determina n. 351 del 30/04/2020, è stata disposta una seconda proroga ai termini di 

scadenza per la presentazione delle offerte al giorno 24 giugno 2020;

- che della proroga è stata data adeguata pubblicità, provvedendo alla pubblicazione del 

relativo avviso in data 5/5/2020  sulla GUUE e sulla GURI in data 6/5/2020 n. 51;

- che la procedura di cui trattasi è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema il 

seguente numero di gara 7634246;

- che  la  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs.  50/2016  viene  svolta 

interamente sulla piattaforma informatica di negoziazione SATER della Regione Emilia 

Romagna con il Registro di Sistema PI061010-20;

- che  l’importo complessivo dell'appalto è pari ad Euro 625.635,00 IVA esclusa suddiviso 
nei seguenti lotti:

Lotto 
n. 

CIG Descrizione 
beni 

Valore accordo 
quadro per 36 

mesi 

Importo 
opzioni e 
proroga 

Importo complessivo

1 814510621B Terreni e 
supplementi 
per colture 

microbiologich

99.000,00 35.382,00 134.382,00



e 

2 81452118BF Reagenti vari 
di 

microbiologia

 49.500,00 17.695,00 67.195,00

3 814528991D Reagenti di 
microbiologia 
per la ricerca 

della legionella

48.400,00 17.300,00 65.700,00

4 81453478FA Reagenti per 
analisi 

mediante 
“defined 
substrate 

technology”

99.000,00 35.382,00 134.382,00

5 814821039B Reagenti per 
microbiologia 
molecolare

55.000,00 19.662,00 74.662,00

6 81967067C4 Reagenti 
chimici

110.000,00 39.314,00 149.314,00

Subtotali 460.900,00 164.735,00

Valore totale stimato dell’appalto 625.635,00

- che, in virtù di determina n. 138 del 13/02/2020 e 236 del 16/03/2020 riveste il ruolo di 

RUP il dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito di ARPAE;

CONSIDERATO:

- che  sono pervenute, sulla piattaforma SATER, con le modalità stabilite nel

disciplinare di gara, entro il termine di scadenza del 24 giugno 2020 alle ore

13,00 offerte dalle seguenti ditte partecipanti:

N. lotto Descrizione Fornitore Codice Fiscale



1
Terreni e supplementi  in 

vari formati per colture 

microbiologiche 

(disidratati, flaconi, fiale, 

piastre) 

Biolife Italiana Srl 01149250159

Microbiol di Sergio 

Murgia e C. S.n.c.

01625440928

2
Reagenti vari di 

microbiologia

Thermo Fisher 

Diagnostics Spa

00889160156

3 Reagenti di microbiologia 

per la ricerca della 

legionella

Thermo Fisher 

Diagnostics Spa

00889160156

4
Reagenti per analisi 

mediante DST

nessuna offerta pervenuta

5
Reagenti per 

microbiologia molecolare

Thermo Fisher 

Diagnostics Spa

00889160156

Bio- Rad Laboratories Srl 00801720152

Diatheva S.r.l. 01403060427

6
Reagenti chimici Carlo Erba Reagents Srl 01802940484

Nova Chimica Srl 04720000159



Merck Life Science Srl 13209130155

VWR International Srl 12864800151

- che d'intesa con il Responsabile Unico del procedimento, a causa  dell’attuale situazione 

"emergenziale coronavirus", in conformità alle disposizioni vigenti in materia,  la seduta di 

apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa dei partecipanti, si è svolta 

da remoto,  alla presenza della Responsabile del Servizio Acquisti, dott.ssa Elena Bortolotti, 

nella sua  qualità di Presidente di  seggio di gara, come previsto nel Disciplinare di gara, 

assistita da remoto dalla dott.ssa Stefania Panato, collaboratore amministrativo esperto del 

servizio acquisti;

- che come risulta dai verbali n. 1 e 2 redatti in data 29 e 30 giugno 2020, riportanti le 

attività svolte dal seggio di gara per il Lotto 4 CIG 81453478FA non è pervenuta alcuna 

offerta e pertanto il Lotto deve essere dichiarato deserto;

- che persiste in ARPAE la necessità dell’approvvigionamento  dei prodotti da laboratorio 

di cui al Lotto 4 relativo alla fornitura di Reagenti per analisi mediante defined substrate 

technology; 

RITENUTA:
- la necessità di adottare il presente atto per consentire l’attivazione di una nuova 

procedura, per garantire l’approvvigionamento dei prodotti oggetto del lotto dichiarato 

deserto , al fine di mantenere la funzionalità dei laboratori; 

ATTESTATA

-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione; 

    DATO ATTO
- che Responsabile del procedimento è il dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio 

Multisito;
DETERMINA

1. di dichiarare deserto per mancanza  di offerte, il Lotto 4 CIG 81453478FA avente ad 

oggetto Reagenti per analisi mediante DST, relativo alla procedura aperta telematica  sopra 



soglia  comunitaria, per la stipula di accordi quadro, indetta con determina n. 180 del 26 

febbraio 2016; 

2 di adottare gli atti conseguenti al fine di attivare una nuova procedura  per garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti oggetto del lotto dichiarato deserto , al fine di mantenere 

la funzionalità dei laboratori.

                        

IL RESPONSABILE DEL LABORATORIO MULTISITO

Dott. Stefano Forti 


